ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HƯNG YÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KGVX   Hưng Yên, ngày      tháng 01 năm 2024

V/v tổ chức chi trả trợ cấp an sinh xã

hội đến đối tượng hưởng chính sách

đã có tài khoản trong dịp Tết Nguyên

đán Giáp Thìn và trong năm 2024

Kính gửi:

- Các sở, ngành: Lao động - Thương binh và Xã hội,

  Thông tin và Truyền thông, Công an tỉnh,

  Báo Hưng Yên, Đài Phát thanh - Truyền hình Hưng Yên;

- Uỷ ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công điện số 01/CĐ-LĐTBXH ngày 12/01/2024 của Bộ Lao động -

Thương binh và Xã hội về việc tổ chức triển khai chi trả trợ cấp an sinh xã hội

(ASXH) đến đối tượng hưởng chính sách đã có tài khoản trong dịp Tết Nguyên đán

Giáp Thìn 2024; Uỷ ban nhân dân tỉnh chỉ đạo như sau:

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Uỷ ban nhân dân huyện, thị xã, thành

phố thực hiện chi trả trợ cấp ASXH không dùng tiền mặt đến các đối tượng hưởng

chính sách ASXH đã có tài khoản trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

2. Các cơ quan, đơn vị có tên nêu trên theo chức năng, nhiệm vụ tăng cường

phối hợp triển khai công tác tuyên truyền, vận động các đối tượng hưởng chính sách

an sinh xã hội tự nguyện mở tài khoản ngân hàng phục vụ công tác nhận trợ cấp an

sinh xã hội, đặc biệt là phát huy vai trò nòng cốt của cán bộ cơ sở, lực lượng công an

cấp xã trong việc hỗ trợ, phối hợp với ngành Lao động - Thương binh và Xã hội triển

khai thực hiện. Phấn đấu hết năm 2024 tỷ lệ đối tượng hưởng chính sách an sinh xã

hội có tài khoản ngân hàng đạt tối thiếu 30% trên tổng số đối tượng trên địa bàn tỉnh.

3. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội:

- Phối hợp với Công an tỉnh hướng dẫn các đơn vị thuộc ngành Lao động -

Thương binh và Xã hội cùng với lực lượng công an tại địa phương rà soát, làm sạch

dữ liệu đối tượng bảo trợ xã hội, đối tượng người có công với cách mạng để kết nối

với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư làm nguồn phục vụ công tác chi trả trợ cấp an

sinh xã hội không dùng tiền mặt đến các đối tượng hưởng chính sách;

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan và UBND các huyện, thị xã,

thành phố triển khai thực hiện đầy đủ, hiệu quả, kịp thời công tác đảm bảo an sinh xã

hội; thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng; chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi trên

địa bàn tỉnh theo nội dung Công văn số 5601/LĐTBXH-BTXH ngày 28/12/2023 của

Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội;

- Tổng hợp báo cáo kết quả tình hình thực hiện chi trả trợ cấp ASXH không

dùng tiền mặt đến các đối tượng hưởng thụ chính sách dịp Tết Nguyên đán Giáp

Thìn, báo cáo Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và Uỷ ban nhân dân tỉnh trước

ngày 05/02/2024 và báo cáo kết quả triển khai hằng tháng trước ngày 15 của tháng

chi trả.

(Gửi kèm Công điện số 01/CĐ-LĐTBXH ngày 12/01/2024 và Công văn số

5601/LĐTBXH-BTXH ngày 28/12/2023 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT; KGVXT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Duy Hưng

		2024-01-16T15:08:17+0700

		2024-01-16T15:22:23+0700
	Nguyễn Duy Hưng

		2024-01-16T15:43:12+0700

		2024-01-16T15:43:12+0700

		2024-01-16T15:43:12+0700